

## 令和元年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

## ●各会計の決算状況

## 1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	139億 8,048万円	136億 959万円	3億 7,089万円
特別会計	50億 9,896万円	50億 2,475万円	7,421万円
国民健康保健事業	23億 7,396万円	23億 5,989万円	1,407万円
事業勘定	20億 5,866万円	20億 4,837万円	1,028万円
佐津診療施設勘定	3,625万円	3,625万円	0円
兔塚・川会診療施設勘定	2,748万円	2,748万円	0円
小代診療施設勘定	1億 7,024万円	1億 7,024万円	0円
兔塚・川会歯科診療施設勘定	8,133万円	7,754万円	379万円
後期高齢者医療保険事業	3億 1,437万円	3億 1,404万円	32万円
介護保険事業	23億 4,067万円	22億 8,206万円	5,861万円
財産区	165万円	43万円	121万円
町立地方卸売市場事業	45万円	45万円	0円
国民宿舎事業	3,591万円	3,591万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,196万円	3,196万円	0円
合計	190億 7,944万円	186億 3,434万円	4億 4,510万円

## 2. 企業会計

## (1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	15億 3,104万円	負債・資本の部	15億 3,104万円
固定資産	12億 8,753万円	固定負債	1億 9,353万円
流動資産	2億 4,351万円	流動負債	3億 2,952万円
—	—	繰延収益	247万円
—	—	資本金	37億 7,555万円
—	—	剰余金	△ 27億 7,003万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	2,894万円	資本的収支(税込)	△ 7,356万円
収入	12億 7,974万円	収入	1億 3,617万円
支出	12億 5,080万円	支出	2億 973万円

## (2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	65億 4,045万円	負債・資本の部	65億 4,045万円
固定資産	63億 2,280万円	固定負債	26億 5,054万円
流動資産	2億 1,765万円	流動負債	2億 8,771万円
—	—	繰延収益	19億 9,564万円
—	—	資本金	24億 579万円
—	—	剰余金	△ 7億 9,923万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 5,203万円	資本的収支(税込)	△ 1億 3,923万円
収入	4億 5,100万円	収入	1億 9,702万円
支出	6億 303万円	支出	3億 3,625万円

## (3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	212億 5,399万円	負債・資本の部	212億 5,399万円
固定資産	211億 2,098万円	固定負債	115億 8,518万円
流動資産	1億 3,301万円	流動負債	11億 1,258万円
—	—	繰延収益	97億 7,748万円
—	—	資本金	19億 6,969万円
—	—	剰余金	△ 31億 9,094万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	8,798万円	資本的収支(税込)	△ 4億 9,259万円
収入	14億 4,956万円	収入	5億 6,707万円
支出	13億 6,158万円	支出	10億 5,966万円

## ●一般会計決算の状況

## 1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 139億8,048万円、歳出 136億959万円 で、歳入歳出差引額は、3億7,089万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 1,995万円 を差引くと、実質収支は 3億5,094万円となりました。

## 2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	17億 1,885万円	12.3%
	繰入金	3億 3,948万円	2.4%
	諸収入	4億 575万円	2.9%
	寄付金	3億 1,175万円	2.2%
	繰越金	3億 3,813万円	2.4%
	使用料・手数料	1億 706万円	0.8%
	分担金・負担金	3,599万円	0.3%
	財産収入	4,232万円	0.3%
	小計	32億 9,933万円	23.6%
依存財源	地方交付税	66億 3,753万円	47.5%
	町債	17億 5,999万円	12.6%
	国庫支出金	8億 5,897万円	6.1%
	県支出金	9億 1,739万円	6.6%
	譲与税・交付金	5億 728万円	3.6%
小計	106億 8,116万円	76.4%	
合計	139億 8,048万円	100.0%	

## 3. 歳出

## (1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	22億 8,706万円	16.8%
民生費	25億 7,154万円	18.9%
衛生費	12億 5,337万円	9.2%
農林水産業費	7億 6,053万円	5.6%
商工費	4億 4,377万円	3.3%
土木費	13億 412万円	9.6%
消防費	8億 9,061万円	6.5%
教育費	18億 2,827万円	13.4%
災害復旧費	2億 567万円	1.5%
公債費	19億 5,606万円	14.4%
その他	1億 859万円	0.8%
合計	136億 959万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	18億 7,275万円	13.8%
物件費	19億 5,164万円	14.3%
維持補修費	1億 5,424万円	1.1%
扶助費	11億 1,768万円	8.2%
補助費等	24億 8,150万円	18.2%
公債費	20億 5,370万円	15.1%
積立金	5億 8,576万円	4.3%
投資及び出資金	3億 1,931万円	2.4%
貸付金	3,300万円	0.2%
繰出金	9億 3,556万円	6.9%
投資的経費	21億 445万円	15.5%
合計	136億 959万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	37億 9,853万円
減債基金	10億 1,578万円
特定目的基金	25億 1,058万円
定額運用基金	4億 2,476万円
合計	77億 4,964万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	197億 472万円
特別会計	4,050万円
企業会計	158億 4,251万円
合計	355億 8,773万円

●地方消費税交付金（社会保障財源化分）の用途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	5,982万円	717万円	5,265万円	324万円
	児童福祉	8億 8,745万円	5億 3,704万円	3億 5,041万円	2,153万円
	高齢者福祉	5億 1,068万円	4,869万円	4億 6,199万円	2,838万円
	障害者福祉	4億 4,929万円	3億 2,998万円	1億 1,930万円	733万円
社会保険		4億 6,589万円	1億 2,315万円	3億 4,274万円	2,132万円
保健衛生	保健	9,477万円	2,728万円	6,749万円	412万円
	医療	7億 1,484万円	6,433万円	6億 5,051万円	3,996万円
合計		31億 8,274万円	11億 3,765万円	20億 4,509万円	1億 2,588万円

●入湯税の用途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	553万円	552万円
観光費 観光振興費	3,788万円	872万円
合計	4,340万円	1,424万円

●森林環境譲与税の用途について

区分	事業費	左のうち譲与税分
基金費 森林環境基金費	56万円	56万円
農林水産業費 森林環境経営管理事業費	1,481万円	1,481万円
合計	1,537万円	1,537万円